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KOMUNA E BOGOVINËS 
REPUBLIKA E MAQEDONISË SE VERIUT 

 

Në bazë të nenit 99 nga Ligji për tokë ndërtimore (“Gazeta Zyrtare e  RM” nr. 15/15, 98/15, 
193/15, 226/15, 31/16, 142/16 dhe 190/16 edhe ”Gazeta  Zyrtare e  RMV-vë”  nr. 275/19, 224/24 
dhe 233/24) Këshilli i Komunës së Bogovinës në seancën e mbajtur me 29.01.2025 vit, solli: 

 
PROGRAMËN PËR PUNË NË FUSHËN E DISPONIMIT ME TOKË 

NDËRTIMORE NË PRONËSI TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SE VERIUT 
NË RAJONIN E KOMUNËS SË BOGOVINËS PËR VITIN 2025 

 
Hyrja  

 Pjesa e përgjithshme 

 Përfshirja hapësinore dhe lënda e Programës 

 Baza për përpunimin e Programës 
- Baza ligjore 
- Dokumentet bazë të planifikimit 

 Persona të kyçur në përpunimin e Programës 
 
 
Kapitujt e Programës 
 

1. Qëllimi i Programës 

 Qëllimet e përgjithshme të Programës 

 Qëllimet konkrete të Programës sipas vendbanimeve, blloqeve urbane dhe lokaliteteve 
 
 

2. Vëllimi dhe shqyrtimi i tokës ndërtimore që është lëndë e Programës (të grupuara 
sipas planit urbanistik) 

 Lista e parcelave ndërtimore që do të jenë lëndë e menaxhimit në atë 
vendbanim/lokalitet 

 Shtojcë grafike me parcela ndërtimore të nënvizuara që do të jenë lëndë e menaxhimit 
në atë vendbanim / lokalitet 

 Kontroll të hollësishëm të parcelave (të grupuara sipas aktiviteteve të parapara) 
  

a) Parcela ndërtimore që do të jenë lëndë e tjetërsimit përmes ofertës publike 
b) Parcela ndërtimore që do të jenë lëndë e dhënies me qira afatgjate përmes ofertës 

publike 
c) Parcelat ndërtimore që do të jenë lëndë të dhënies me qira për afat të shkurt kohor 

përmes ofertës publike 
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3. Strategji marketingu për promovim të tokës ndërtimore e cila është lëndë e kësaj 
Programe 
 

 Definimi i grupit të synuar (përfitues) për grupe të caktuara të parcelave ndërtimore 

 Definimi i qasjeve, mjeteve dhe kanaleve më efikase të marketingut  

 Definimi i shtrirjes dhe shpenzimeve të lidhura me zbatimin e strategjisë së marketingut 

 Personat e ngarkuar për zbatimin e strategjisë së marketingut 
 
 
 
 

4. Dinamika e realizimit të Programës 

 Numri i turneve për publikim në shpallje, periudha kohore për publikim të shpalljeve 
dhe shpërndarja e parcelave ndërtimore në  

 Përshkrimii kushteve për ofertë 

 Personatkompetent për realizim të Programës 
 
 

 
5. Vlerësim të flukseve financiare në bazë të realizimit të Programës (të hyrat e 

Programës) 
 

6. Vlerësim të mjeteve financiare të nevojshme për realizim të Programës (të dalat e 
Programës) 

 
7. Dispozitat kalimtare dhe përfundimtare 
 

    
 
 
 
 

 

 
       Nr.16-246-/8                                                                       Këshilli i Komunës së Bogovinës 
       29.01.2025  vit                                                                                                Kryetar 
       Bogovinë 
                                                                                                                  __________________ 
                Ilir Elezi 
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Përmbajtja dhe temat e Programës 
 
HYRJA 
 
Pjesa e Përgjithshme 
 
 Me sjelljen e ligjit të ri për tokë ndërtimore (“Gazeta Zyrtare e  RM-së” nr. 15/15, 98/15, 
193/15, 226/15, 31/16, 142/16 dhe 190/16 edhe ”Gazeta  Zyrtare e  RMV-vë”  nr. 275/19, 224/24 

dhe 233/24) toka ndërtimore mund të jetë në pronësi të Republikës së Maqedonisë se Veriut, 
komunave në qytetin e Shkupit dhe qytetit të Shkupit, personave të huaj juridik dhe fizik. 
 Pronësia e tokës ndërtimore krijon të drejta dhe obligime. Pronësia e tokës ndërtimore 
përfshin edhe të drejtën e ndërtimit në atë tokë. Vendimin për marrjen e pronësisë së tokës 
ndërtimore për komunat, komunat e qytetit të Shkupit dhe qytetit të Shkupit e sjell Këshilli. 
 Pronësia, komunave ua mundëson të drejtat në vijim: për ndërtim, shfrytëzim, delegim 
të së drejtës personave tjerë për ndërtim dhe tjetërsim të tokës ndërtimore. 
 Me tokën ndrtimore që është në pronë të Republikës së Maqedonisë se Veriut 
menaxhon Qeveria e Republikës së Maqedonisë se Veriut. 
 Toka ndërtimore e destinuar për shfrytëzim të përgjithshëm mund ta shfrytëzojnë të 
gjithë personat juridik dhe fizik, komunat, komunat e qytetit të Shkupit dhe qyteti i Shkupit. Të 
drejtën për shfrytëzim, Qeveria e Republikës së Maqedonisë se Veriut mund t’ua delegojë 
komunave. 
 Pronësia e tokës ndërtimore përfshin hapësirën e re dhe atë q është në lidhje të 
përhershme me atë tokë, ndërsa gjendet nën apo mbi sipërfaqe. 
 Toka ndërtimore mund të jetë e ndërtuar dhe jo e ndërtuar, e rregulluar apo jo e 
rregulluar. Tokë ndërtimore e ndërtuar është tokë në të cilën është ndërtuar objekt të 
karakterit të përhershëm dhe tokë që shërben për përdorim të rregullt të objektit në kufijt e 
parcelës ndërtimore. 
 Tokë ndërtimore e rregulluar është tokë e pajisur me infrastrukturë komunale, ndërsa jo 
e rregulluar është toka në të cilën nuk ka të ndërtuar infrastrukturë komunale. 
 Tokë ndërtimroe është tokë e cila është e planifikuar me plan urbanistik apo 
dokumentacion të planifikuar urbanistik. 
 Parcela ndërtimore është pjesë e tokës ndërtimore, kufijtë e së cilës janë të përcaktuara 
me plan urbanistik apo dokumentacion të planifikuar urbanistik dhe mund të përbëhet nga një, 
një pjesë apo nga më shumë parcela katastrale. 
 Objekti me karakter të përhershëm është objekt me dokumentacion (leje) dhe i 
regjistruar në të dhënat publike për pasuri të patundshme. 
 Objekti me karakter të përkohshëm është objekt i ndërtuar me leje për ngritje deri të 
realizim të planit urbanistik apo dokumentacionit urbanistik. Objektet e përkohshme nuk janë 
pjesë e tokës ndërtimore dhe për rrjedhojë nuk mund të fitojë pronësi të tokës ndërtimore. 
  

Objekt infrastrukturor është strukturë nën apo mbi tokësore për instalime nga 
infrastruktura komunale. 

Qarkullimi me tokën ndërtimore është i lirë. 
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Toka ndërtimore, që është në pronësi të Republikës së Maqedonisë se Veriut mund të 
tjetërsohet, të jepet në shfrytëzim 9koncesion apo partneritet privat-publik), të jepet me qira 
në kohë afatgjate apo afatshkurte, mund të shkëmbehet apo të vendosen të drejta tjera mbi të. 
 
 

A) Shtrirja hapësinore dhe lënda e programës 
Lënda e Programës është menaxhimi me tokë ndërtimore në pronësi të Republikës së 
Maqedonisë se Veriut që gjendet në territorin e Komunës së Bogovinës , e definuar 
sipas organizimit territorial të Republikës së Maqedonisë se Veriut, gjatë vitit kalendarik 
2025 dhe në bazë të planeve të sjellura urbanistike nga ana e këshillit të komunës së 
Bogovinës sipas të cilave mund të jepet leje për ndërtim. 
Gjatë Programës vjetore parashihet që lëndë e menaxhimit me tokë ndërtimore në 
pronësi të Republikës së Maqedonisë se Veriut të jetë parcela katastrale e cilat gjenden 
në territorin e vendbanimit Komuna e Bogovinës dhe atë: 
 

1. Planin Urbanistik për fshatin Bogovinë me përpunim të Bllok 2-Komuna e Bogovinës me 
nr.tek.04/13, periudha e planifikimit 2013-2025 , Vendimi nr. 16-400/8  me 23.02.2015 
vit, 

2. -Plani Urbanistik për f.Zherovjan me përpunimin të Bllokut B3 me nr.tek.D 0409, 
,Vendimi  07-5023/2 më 01.12.2011 vit, 

3. Plani Urbanistik Jashtë vendbanimit Kamjan, v.q.”Çiflik” me nr.tek.02/09,Vendimi 07-
610/13 më 31.03.2010 vit, 

 
A-1. Komuna е Bogovinës do të bëjë tjetërsimin e tokës me këtë Program vjetor dhe tokat  tjera 
ndërtimore,dhe rastete tjera përmes marveshjevetë drejtpërdrejta që do të paraqiten për 
shkak të formimit të parcelës ndërtimore.Sidhe tjetërsimine tokës përmes marveshjeve të 
drejtpërdrejtanë rast kur është ndërtuar objekt me leje ndërtimi ose vendim të objektit për të 
cilin është përcaktuar statusi ligjor për ndërtimine paligjshëm, ose nuk është dhënë më parë 
tokë ndërtimore për përdorim të objektit. 
 

 
 

B) Bazat e përpunimit të Programës 
 

 Baza ligjore 
Bazat ligjore e Programës për menaxhim me tokë ndërtimore janë: Ligji për vetqeverisje 
lokale (“Gazeta Zyrtare e RMV-së nr. 5/2002), Ligji për tokë ndërtimore (“Gazeta Zyrtare e  

RM-së” nr. 15/15, 98/15, 193/15, 226/15, 31/16, 142/16 dhe 190/16 edhe ”Gazeta  

Zyrtare e  RMV-vë”  nr. 275/19, 224/24 dhe 233/24) dhe neni 20 nga Statuti i Komunës së 
Bogovinës (“Gazeta Zyrtare nr. 15/2010). 

 
o Programi për përpunimin e planeve urbanistike në hapësirën e Komunës së Bogovinës 

për vitin 2025-vendimi __________me ________2025 vit. 
o Qëllimi dhe detyra kryesore e planeve urbanistike në hapësirën e Komunës së 

Bogovinës: 
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 Organizim optimal dhe shfrytëzim të hapësirës përmes integrimit, kohezionit dhe 
barazpeshës të tij funksionale në zhvillim; 

 Përdorim i qëndrueshëm i burimeve natyrore,  

 Mbrojtja e mjedisit jetësor; 

 Humanizim të kushteve për jetesë; 

 Përfshirje maksimale në proceset zhvillimore në rrethin e drejtpërdrejtë dhe më 
gjërë; 

 Promovim të zhvillimit socio-ekonomik afatgjat dhe të qëndrueshëm; 

 Pengim të ndikimit të dëmshëm mbi mjedisin jetësor; 

 Aplikimi i ndryshëm i hapsirës disponuese dhe barazpeshës ekonomike të 
rajoneve; 

 Mirëmbajtja dhe kujdesi ndaj burimeve natyrore; 

 Krijimi i një organizimi më racional të mënyrave të ndryshme të shfrytëzimit të 
tokave, si dhe ndërlidhmëria në mes tyre, me çka do duhej të balancoheshin 
nevojat nga zhvillimi socio – ekonomik, transformimi sasior dhe cilësor i 
përmbajtjeve në hapësirë, 

 Arritja e shkallës më të lartë të organizimit hapësinor; 

 Humanizim të hapësirës, përmirësimi i kushteve për jetesë dhe avancimi i 
mjedisit jetësor; 

 Integrim funksional, ekonomik dhe social të Rajonit, lidhja me hapësirat fqinje në 
veçanti dhe me Republikën në tërësi; 

 Mbrojtja dhe shfrytëzimi i tokës produktive bujqësore për prodhimtari; 
 
 
 

В) Personat e përfshirë në përpunimin e Programës- 
( Pjesëtar të Komisionit për zbaimin e prcedurave për licitim publik për shitjen dhe 
dhënin me qira afatgjate apo afatshkurte të tokës ndërtimore pronë e Republikës së 
Maqedonisë se Veriut ,nr .08-232/1 me 24.01.2022 vit.) 

 

 1.Halil Isaku,Udhëjeqës i Njësisë të tatimeve lokale 

 2.Hirijete Kurtishi,Udhëheqës i Sekotrit për punë normative dhe juridike 

 3.Hatije Asani,Bashkpuntor i lartë për dhënien e dokumenteve për ndërtim 

 4.Habir Havzija, Bashkpunor i lartë 

 5.Florim Sherifi,Bashkpunor i lartë 
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KAPITUJT E PROGRAMËS: 
 
 
 
1. Qëllimet e Programës 

 
 

 Qëllimet e përgjithshme të Programës 
Sigurimi i kushteve për zhvillim socio-ekonomik të komunës, përmes sigurimit të 
kushteve hapësinore për zhvillim. 

 
 

 Qëllime konkrete të Programës sipas vendbanimeve, blloqeve urbane dhe lokaliteteve 
Qytetarët e interesuar për ndërtimin e hapësirave të veta për kryerjen e veprimtarive, 
mund ta realizojnë nevojën e vet dhe me atë të kontribuojnë per zhvillim të 
vendbanimit/lokalitetit, shfrytëzim të burimeve lokale, punesim të banorëve lokal, 
sigurimin e kushteve më të mira për jetesë, etj. 

 
 
 

2. Vëllimi dhe shqyrtimi i tokës ndërtimore që është lëndë e Programës(e grupuar sipas 
vendbanimit dhe sipas planit urbanistik) 

 

 Kontroll të hollësishëm të parcelës katastrale e cila do jetë lëndë për menaxhim sipas 
vendbanimit dhe planit urbanistik (paraqitje tabelare dhe grafike) 

  Si dhe  

 Kontroll të hollësishëm të parcelës ndërtimore 
 
 
 

 
А. Parcelat ndërtimore që do të jetë lëndë e tjetërsimit përmes ofertës publike 

 
a) 
 

Nr. 
Parcelat 

ndërtimore 
Vendbanimi  Emri i planit urbanistik 

Nr. i parcelës 
ndërtimore 

1. 

  Të gjitha 
parcelat e Bllokut 
2-F.Bogovine,që 
janë pronë e 
Republikës së 
Maqedonis se V 

Bogovinë 

1. Planin Urbanistik për fshatin 
Bogovinë me përpunim të 
Bllok 2-Komuna e Bogovinës 
me nr.tek.04/13, periudha e 
planifikimit 2013-2025  
Vendimi nr. 16-400/8  me 
23.02.2015. 

Të gjitha 
parcelat e 
Bllokut 2-
f.Bogovine,që 
janë pronë e 
Republikës së 
Maqedonis.V 
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8 
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b) 
 

Nr. 
Parcelat 

ndërtimore 
Vendbanimi  Emri i planit urbanistik 

Nr. i 
parcelës 

ndërtimore 

2. 

Parcelat e Bllokut 
B3,f.Zherovjan 

,që janë pronë e 
Republikës së 
Maqedonis se 

Veriut 

Zherovjan 

 
1. -Plani Urbanistik për 

f.Zherovjan me përpunimin të 
Bllokut B3 me nr.tek.D 0409, 
,Vendimi  07-5023/2 më 
01.12.2011 vit, 

 

 
Parcelat e 
Bllokut B3, 

f.Zherovjan, 
që janë 
pronë e 

Republikës 
së 

Maqedonis 
se Veriut 
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C) 

 
Plani urbanistik jashtë vendbanimit Kamjan, në v.q. “Çiflik”,me nr.tek.02/09,Vendimi 07-610/13 
më 31.03.2010 vit, 
 

 
 

 
 
 
 
 
Nr.i 
parcelës 

Sipërfaqja 
e parcelës 

Sipërfaqe 
për 
ndërtim 
m2 

Bruto sipërfaqe 
e 
shfrytëzueshme 

Lartësia 
e 
objektit 
deri në 
majë 

Qëllimi i 
objektit 

Kate Qëllime 
kompaktibile 

Përqindja e 
qëllimeve 
kompaktibile 

Nr. i 
nevojshëm 
i 
parkingeve 

3 14190 5942 4745 15.00 В2 P+4 А4, B1, 
D3 

20% Sipas 
nenit 

59 
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3. Strategji marketingu për promocion të tokës ndërtimore që është lëndë e këtij Programi 

 

 Definimi i grupeve të interesit për grupe të caktuara në parcelat ndërtimore 
 
- Grupi i interesit për të gjithë zonën e destinuarPlanit detal urbanisti të Bllok 2-fshati i 

Bogovinës-Komuna e Bogovinës me nr.tek.04/13, periudha e planifikimit 2013-2025  
Vendimi nr. 16-400/8  me 23.02.2015: për të gjithë qytetarët e Komunës së 
Bogovinës dhe më gjërë 

- Grupi i interesit për të gjithë zonën e destinuar-Plani Urbanistik për f.Zherovjan me 
përpunimin të Bllokut B3 me nr.tek.D 0409,Vendimi  07-5023/2 më 01.12.2011 vit, 

- Grupi i interesit për të gjithë zonën e destinuarPlani Urbanistik Jashtë vendbanimit 
Kamjan,ndryshim dhe plotësim-funksione publike dhe ekonomi v.q.”Çiflik” me 
nr.tek.02/09,Vendimi 07-610/13 më 31.03.2010 vit, 

 
- Komuna е Bogovinësdo të bëjë tjetërsimin e tokës me këtë Program vjetor dhe tokat  

tjera ndërtimore,dhe rastete tjera përmes marveshjevetë drejtpërdrejta që do të 
paraqiten për shkak të formimit të parcelës ndërtimore.Sidhe tjetërsimine tokës 
përmes marveshjeve të drejtpërdrejtanë rast kur është ndërtuar objekt me leje 
ndërtimi ose vendim të objektit për të cilin është përcaktuar statusi ligjor për 
ndërtimine paligjshëm, ose nuk është dhënë më parë tokë ndërtimore për përdorim 
të objektit. 

 

 Definimi i qasjeve, mjeteve dhe kanaleve më efikase të marketingut: 
 

 Rregullimi dhe zgjerimi i web faqes së Komunës së Bogovinës, zhvillimi i infrastrukturës për 
teknologji informative, web faqe dhe internet interaktiv, përgatitja dhe shpërndarje të 
materialeve promovuese, prezantim dhe lobim të komunës, prezantim mediatik i 
mundësive dhe burimeve ekonomike të Komunës së Bogovinës, përpunimi i elaborateve për 
mundësi për investime, dhënia e informatorit të komunës, përpunimi i animacionit 3D, 
mbajtja e forumeve për zhvillim ekonomik lokal dhe të ngjashme 
 

 Përfshirja dhe shpenzimet e lidhura me zbatimin e strategjisë së marketingut 
Shpenzimet dhe mjetet e nevojshme për zbatimin e Programit të tërësishëm vjetor – 
500.000,00denarë 
 

 Korniza kohore për zbatimin e strategjisë së marketingut 
Në vazhdimësi gjatë gjithë vitit, deri në realizimin e Programit vjetor 
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 Personat e ngarkuar për zbatimin e strategjisë së marketingut 
- (Pjesëtar të Komisionit për zbatimin e prcedurave për licitim publik për shitjen dhe 

dhënin me qira afatgjate apo afatshkurte të tokës ndërtimore pronë e Republikës 
së Maqedonisë se Veriut ,nr .08-232/1 me 24.01.2022 vit.) 

 

 Halil Isaku, Udhëheqës i Njësisë për administrim të tatimeve lokale, 

 Hirijete Kurtishi, Udhëheqës i Njësisë për punë normative dhe juridike, 

 Hatije Asani, Bashkpuntor i lartë për dhënien e dokumenteve për ndërtim,  

 Habir Havzija, Bashkpunor i lartë 

 Florim Sherifi ,Bashkpunor i lartë 
 
 
4. Dinamika e realizimit të Programës 

 

 Numri iperiudhave kohore për publikimin e shpalljeve, periudha kohore për publikim të 
shpalljeve dhe shpërndarja e parcelave ndërtimore sipas periudhave kohore. 

 

Nr. 
Parcelat 

ndërtimroe 
Vendbanimi 

Numri i 
periudhave 
kohorepër 
publikim te 
shpalljeve 

Periudha kohore për 
publikimin e 

shpalljeve 

Numri i 
parcelave 

ndërtimore 

1. Gjithë parcelat 
e Bllokut 2 te 

P.U. të 
f.Bogovinë qe 

jane prone 
Republikës së 
Maqedonis se 

Veriut 

Bogovinë 

Në faza të 
nevojshme në 

bazë të 
vendbanimeve 

            Viti2025 

Gjithë parcelat 
e Bllokut 2 P.U. 

të 
f.Bogovinëqë 
janë pronë e 
Republikës së 
Maqedonis se 

Veriut 

 
 

Nr. 
Parcelat 

ndërtimroe 
Vendbanimi 

Numri i 
periudhave 
kohorepër 
publikim te 
shpalljeve 

Periudha kohore për 
publikimin e shpalljeve 

Numri i 
parcelave 

ndërtimore 

1. 
Parcelat e 

Bllokut B3 që 
janë pronë e 
Republikës së 
Maqedonis se 

Veriut 

Zherovjan 

Në faza të 
nevojshme në 

bazë të 
vendbanimeve  

           viti2025 

Parcelat e 
Bllokut B3 

që janë 
pronë e 

Republikës 
së 

Maqedonis 
se Veriut 



16 
 

 
 
 
5. Përshkrimi i kushteve për ofertë 

 
Përshkruhen / përcaktohen parametrat vijues: 
- Lartësia e depozitit për pjesmarrje, 
- Faqja e internetit në të cilën do të kryhet oferta - www.gradezno – zemjiste.mk 

Kushtet për pjesmarrje dhe obligime tjera; 
 
6. Personat e ngarkuar për realizim të Programës 

( Pjesëtar të Komisionit për zbaimin e prcedurave për licitim publik për shitjen dhe 
dhënin me qira afatgjate apo afatshkurte të tokës ndërtimore pronë e Republikës së 
Maqedonisë se Veriut ,nr .08-232/1 me 24.01.2022 vit.) 

 

 Halil Isaku, Udhëheqësë i njësisë për administrim të tatimeve lokale 

 Hirijete Kurtishi, Udhëheqësë i Njësisë për punë normative dhe juridike 

 Hatije Asani,Bashkpuntor i lartë për dhënien e dokumenteve për ndërtim 

 Habir Havzija, Bashkpunor i lartë 

 Florim Sherifi ,Bashkpunor i lartë 
 
 
7. Vlerësim i të hyrave financiare sipas realizimit të Programës 

 

Nr. Vendbanim (lokalitet) Vlerësim të të hyrave financiare (të hyrat) 

1. 

Bogovinë 
Kamjan 

Zherovjan 
 

2.000.000,00 den 

 
8. Vlerësim i mjeteve financiare të nevojshme për realizim të Programës 

200.000,00 denar 
 
9. Përcaktime paraprake dhe përfundimtare 
 

- Programën e miraton Këshilli i komunës 
- Programa mund të ndryshohet dhe plotësohet në të njëjtën mënyrë si sillet; 
- Për zbatimin e kësaj Programe është i obliguar Kryetari i Komunës; 

 
Programi hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e shpalljes në Gazetën zyrtare të Komunës. 

 


